



# CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

## ESTADO DE SÃO PAULO

### RESPOSTAS A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/2024

Trata-se de pedido de esclarecimento sobre o Edital do Pregão Eletrônico Nº 03/2024, encaminhado, tempestivamente, por empresa, nos termos do subitem nº 10.4 do referido instrumento convocatório, cujo teor e as respectivas respostas seguem adiante:

#### TEOR DOS ESCLARECIMENTOS

##### QUESTIONAMENTOS RELATIVOS À DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS LICITADOS.

A licitação constitui um procedimento que se destina precipuamente a estabelecer a observância do princípio da isonomia entre os potenciais fornecedores e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração. Tais objetivos não podem ser considerados isoladamente, devendo ambos se interpenetrar para configurar uma proposta administrativa adequada a tais pressupostos.

Neste contexto, o instrumento convocatório e seus anexos estabelecem condições e especificações que merecem ser esclarecidas ou alteradas, conforme o caso, a fim de garantir a possibilidade de adimplemento das obrigações e a competitividade no certame. Abaixo, transcrevem-se os itens questionados e, em seguida, os comentários e requerimentos pertinentes:

#### A) DA OPERAÇÃO DOS LINKS OPERACIONAIS

O Termo de Referência ao tratar da Fundamentação da Contratação, dispõe da seguinte forma no subitem 2.5 sobre o equipamento:

2.5. Prevemos ainda que, em situação normal de operação (ambos os links operacionais) os circuitos trabalhem em **load balance** (do inglês “balanceamento de carga”), ou seja, distribuindo o tráfego de dados, operando como se os dois circuitos de 300Mbps fossem um único de 600Mbps. Este correto e eficiente balanceamento de carga será operacionalizado através de equipamento específico (roteador), também previsto neste contrato. Esta estratégia, aliás, permitirá, dentro das condições presentes neste documento, que o setup ora instalado (roteador) aceite, eventual e futuramente, novas entradas (novos circuitos Internet) e realize eficientemente a distribuição de tráfego com inteligência (QoS – **quality of service**) e segurança (regras de **firewall**).

Entende-se que o equipamento a ser entregue deverá ser único, com funcionalidades de balanceamento e priorização de tráfego (SD-WAN) dos 2 links IP Internet de 300Mbps, e a camada de segurança (firewall) deverá conter funcionalidades como statefull firewall, VPN, IPS, WEB Filter). Está correto o entendimento?

#### B) DO FORNECIMENTO DE RAC



# CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

## ESTADO DE SÃO PAULO

Mais adiante, ao dispor sobre a Descrição da Solução como um todo, o Termo de Referência, ao tratar do fornecimento dos racks contempla a seguinte descrição:

3.2.11. A CONTRATADA deverá fornecer rack específico para abrigar os ativos de rede a serem instalados nas dependências da CONTRATANTE, caso os racks da CONTRATANTE não possuam espaço disponível ou não suportem a instalação dos equipamentos;

Verifica-se que a descrição acima deixa em dúvida sobre a efetiva necessidade do fornecimento de rack pelo CONTRATADO, quando deixa em aberto a **possibilidade de não haver espaço disponível e/ou que os existentes de propriedade do CONTRATANTE não suportem a instalação dos equipamentos.**

Desta forma para que a proposta seja elaborada de forma correta é necessário que seja claramente informado e validado neste documento sobre a necessidade de a proposta contemplar o fornecimento de rack.

Assim, requer-se a avaliação de cada um dos pontos acima, esclarecendo-se ou alterando-se as regras do ato convocatório, com vistas a garantir os princípios da isonomia e da competitividade.

### **REQUERIMENTOS.**

Assim, requer-se o esclarecimento das questões ora apontadas, alterando-se o instrumento convocatório, caso se faça necessário.

Pelo que PEDE DEFERIMENTO,

São Paulo, 25 de outubro de 2024

---

### **RESPOSTA AOS ESCLARECIMENTOS**

#### **A) DA OPERAÇÃO DOS LINKS OPERACIONAIS**

1. **Questão levantada** : “Entende-se que o equipamento a ser entregue deverá ser único, com funcionalidades de balanceamento e priorização de tráfego (SD-WAN) dos 2 links IP Internet de 300Mbps, e a camada de segurança (firewall) deverá conter funcionalidades como statefull firewall, VPN, IPS, WEB Filter). Está correto o entendimento?”
2. **Resposta** : Sim, está correto o entendimento. **O roteador será único**, e este único roteador receberá as duas WAN’s (os dois acessos Internet).

#### **B) DO FORNECIMENTO DE RACK**

1. **Questão levantada** : “... para que a proposta seja elaborada de forma correta é necessário que seja claramente informado e validado neste documento sobre a necessidade de a proposta contemplar o fornecimento de rack. Assim, requer-se a avaliação de cada um dos pontos acima, esclarecendo-se ou alterando-se as regras do ato convocatório, com vistas a garantir os princípios da isonomia e da competitividade.”



# CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

2. **Resposta** : **A CMV possui, hoje, 10U disponível em rack.** Se o(s) equipamento(s) da CONTRATADA necessitar(em) de **mais** espaço que estes 10U, será necessário novo rack (de fornecimento da CONTRATADA); se os 10U forem suficientes, o(s) novo(s) equipamento(s) será(ão) acondicionado(s) dentro dos racks atuais da CMV.

## Comissão de Licitações Câmara Municipal de Valinhos

